میلیون دلار بطور مستقیم در ایران از طرف انحصارهای امپریالیستی سرمایه گذاری شد. در فروردین ۱۳۴۵ در ایران ۲ میلیارد سرمایه خارجی وجود داشت در بدین ۱۳۴۵ در ایران فقط در رشته های صنعتی، معدنی و کشاورزی ۷۰ شرکت خارجی فعالیت داشتند که جمع سرمایه شان بر ۱۰۰ میلیون دلار بالغ میشد. روزنامه فرانسوی لوموند در مرداد ۱۳۴۵ (۲۸ ژوئیه ۱۹۶۶) نوشت: "در حالیکه تهران روزی زیاده تر بمسوی شرق میچرخد ارزش سرمایه گذاریهای غریبانه آهنگ سرمایه ای افزایش مییابد. در طی ۱۲ ماه گذشته ۲ میلیارد فرانک بوسیله گمانی های بزرگ... سرمایه گذاری شده است."

وضع بازرگانی خارجی ایران نیز نماینده همین تازنگری گروهی امپریالیستی است.